



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2017/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.735.966.702,12	5.589.405.350,54	5.293.184.367,95
Receitas Tributárias	1.260.396.659,77	1.285.529.650,74	1.148.961.857,73
ICMS	935.707.483,28	938.974.808,77	844.675.125,44
IPVA	55.335.388,14	57.739.746,58	53.574.436,60
ITCD	2.438.478,14	8.800.482,42	2.623.231,72
IRRF	233.842.372,68	263.694.982,59	229.512.757,52
Outras Receitas Tributárias	33.072.937,53	16.319.630,38	18.576.306,45
Taxas	33.072.937,53	16.319.630,38	18.576.306,45
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	405.512.082,06	348.178.690,41	326.354.971,81
Receitas Previdenciárias	405.512.082,06	348.178.690,41	326.354.971,81
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.566.018,55	11.046.831,58	19.502.752,94
Receita Patrimonial	63.480.487,56	72.333.990,63	91.947.719,93
(-)Aplicações Financeiras	56.914.469,01	61.287.159,05	72.444.966,99
Transferências Correntes	3.137.565.077,64	3.243.533.441,95	3.362.005.140,74
Cota-Parte do FPE	2.221.962.374,64	2.292.847.835,85	2.433.351.849,76
Convênios	71.070.128,20	44.809.001,02	23.087.526,52
Outras Transferências Correntes	844.532.574,80	905.876.605,08	905.565.764,46
Demais Receitas Correntes	925.926.864,10	701.116.735,86	436.359.644,73
Dívida Ativa	47.825.333,53	59.227.211,55	12.782.772,02
Diversas Receitas Correntes	878.101.530,57	641.889.524,31	423.576.872,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	468.261.582,79	222.983.984,52	163.897.416,74
Operações de Crédito(III)	339.456.356,69	166.446.966,37	112.663.531,34
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	291.858,22	862.553,59
Alienação de Bens(V)	0,00	569.153,79	2.274.127,70
Transferências de Capital	128.805.226,10	55.676.006,14	48.097.204,11
Convênios	112.500.034,10	46.325.983,90	45.106.554,11
Outras Transferências de Capital	16.305.192,00	9.350.022,24	2.990.650,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	128.805.226,10	55.676.006,14	48.097.204,11



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2017/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	5.864.771.928,22	5.645.081.356,68	5.341.281.572,06



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2017/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.560.552.663,37	5.421.346.219,84	4.829.741.174,53	5.363.729.945,26	4.772.138.371,61	57.616.274,58	57.602.802,92
Pessoal e Encargos Sociais	3.312.427.296,43	3.300.512.275,51	3.117.839.485,64	3.293.898.176,08	3.106.142.801,13	6.614.099,43	11.696.684,51
Juros e Encargos da Dívida (IX)	170.315.482,63	170.313.170,30	180.307.453,55	170.313.170,30	180.307.453,55	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.077.809.884,31	1.950.520.774,03	1.531.594.235,34	1.899.518.598,88	1.485.688.116,93	51.002.175,15	45.906.118,41
Transferências Constitucionais e Legais	330.306.761,34	330.274.399,76	286.151.099,37	330.274.399,76	286.151.099,37	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.747.503.122,97	1.620.246.374,27	1.245.443.135,97	1.569.244.199,12	1.199.537.017,56	51.002.175,15	45.906.118,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	5.390.237.180,74	5.251.033.049,54	4.649.433.720,98	5.193.416.774,96	4.591.830.918,06	57.616.274,58	57.602.802,92
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	959.547.716,93	663.070.586,46	602.332.163,73	594.868.576,13	557.859.165,85	68.202.010,33	44.472.997,88
Investimentos	634.839.204,24	347.698.156,75	313.929.472,23	279.496.146,42	269.456.474,35	68.202.010,33	44.472.997,88
Inversões Financeiras	4.956.187,03	4.855.187,03	3.931.000,00	4.855.187,03	3.931.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.956.187,03	4.855.187,03	3.931.000,00	4.855.187,03	3.931.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	319.752.325,66	310.517.242,68	284.471.691,50	310.517.242,68	284.471.691,50	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	639.795.391,27	352.553.343,78	317.860.472,23	284.351.333,45	273.387.474,35	68.202.010,33	44.472.997,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	6.030.032.572,01	5.603.586.393,32	4.967.294.193,21	5.477.768.108,41	4.865.218.392,41	125.818.284,91	102.075.800,80

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-165.260.643,79	41.494.963,36	373.987.378,85	167.313.248,27	476.063.179,65	-125.818.284,91	-102.075.800,80
--	-----------------	---------------	----------------	----------------	----------------	-----------------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				724.713.438,98			
--------------------------------	--	--	--	----------------	--	--	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	80.166.798,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2017/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;**
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64**

Data e hora da Emissão: 26/01/18 10:08

Continua (4 de 4)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4